
 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

 
 

DECRETO RETTORALE 
 

MP/AA/lg 
Dati desumibili da registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero di Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  

 
 

Oggetto: Decreto rettorale di costituzione del Presidio della Qualità – triennio 2025/2027. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 987 del 12.12.2016 relativo alla Autovalutazione, valutazione, accredi-
tamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio; 

 
RICHIAMATO lo Statuto, emanato con Decreto rettorale Rep. 570/2023 del 22.8.2023, ed in particolare: 

- articolo 13 che identifica il Presidio della Qualità fra gli organi di Ateneo; 
- articolo 28 che disciplina le funzioni attribuite al Presidio;  
- articolo 29 che indica la composizione, la modalità di costituzione e la durata del mandato del 

Presidio, definita dal decreto rettorale di istituzione ed in particolare dispone “1. Il Presidio della 
Qualità è costituito da una componente accademica e da una componente tecnico-amministrativa, en-
trambe con elevata conoscenza dei processi di didattica, di ricerca o di terza missione, nonché da una 
rappresentanza degli studenti definita in via regolamentare. Il Presidio è istituito ed organizzato con 
apposito Decreto Rettorale che ne definisce la durata. 2. Il Presidio della Qualità è coordinato da un Pre-
sidente, docente di ruolo dell’Ateneo, nominato dal Rettore con proprio decreto. 3. I componenti del Pre-
sidio della Qualità non possono rivestire il ruolo di Direttore di Dipartimento, Presidente di Corso di Studio, 
componente delle Commissioni paritetiche, Coordinatore di dottorato di ricerca e del Nucleo di Valuta-
zione”; 

 
RICHIAMATO il Regolamento per la partecipazione degli studenti agli Organi Collegiali, emanato con 

DR Rep. 213/2012 del 24.4.20212, da ultimo modificato con DR 1372/2024 del 23.12.2024, che 
prevede la designazione del rappresentante degli studenti nel Presidio della Qualità all'interno 
della Consulta studentesca fra i propri componenti;  

 
RICHIAMATI: 

- il DR Rep. 29/2022 del 20.1.2022 di costituzione del Presidio della Qualità per il triennio 
2022/2024, con scadenza al 31.12.2024; 

- il DR Rep. 396/2023 del 12.6.2023 di nomina del nuovo rappresentante degli studenti nel Pre-
sidio della Qualità per la restante parte del triennio 2022/2024 e fino alla proclamazione del 
nuovo eletto; 

 
CONSIDERATO che nella prima parte dell’anno 2026 è prevista la visita di accreditamento periodico da 

parte della Commissione di Esperti di Valutazione (CEV), come da Calendario Visite licen-
ziato dall'ANVUR negli scorsi mesi; 

 
DATO ATTO che il Presidio della Qualità è l'organo di Ateneo preposto a coordinare le attività prodro-

miche alla suddetta visita, istruendo la redazione dei Rapporti di Valutazione e organiz-
zando iniziative di formazione e accompagnamento degli attori dell'Assicurazione della 
Qualità;   

 
RICHIAMATA la Roadmap di miglioramento continuo, presentata negli Organi Accademici del mese di 

dicembre 2023; 
 

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Viale Papa Giovanni XXIII, nr. 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Email direzione.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611-170 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 

       
        

               

VALUTATO positivamente il lavoro svolto dal Presidio della Qualità nel triennio 2022-2024, e ritenuto 
opportuno confermarne la composizione per garantire continuità con le attività già pianifi-
cate in vista dell'Accreditamento Periodico e presentate al Nucleo di Valutazione di Ateneo; 

 
RICHIAMATO il DR Rep. 1340/2024 del 16.12.2024 di designazione dei Prorettori e dei Delegati del Ret-

tore, che attribuisce alla prof.ssa Giuditta Pezzotta la delega all'Assicurazione della Qualità di 
Ateneo; 

 
VERIFICATA la disponibilità dei componenti del Presidio della Qualità nominati per il triennio 

2022/2024 a svolgere il mandato per il triennio 2025/2027; 
 
VERIFICATO altresì che i suddetti non rivestono il ruolo di Direttore di Dipartimento, Presidente di 

Corso di Studio, componente delle Commissioni paritetiche, Coordinatore di dottorato di ri-
cerca e del Nucleo di Valutazione, ruoli che ai sensi dell’articolo 29, comma 3, dello Statuto 
sono incompatibili con quello di componente del Presidio della Qualità; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

È costituito il Presidio della qualità nella seguente composizione: 
 
Presidente 
prof.ssa Giuditta Pezzotta     Prorettore con Delega alla assicurazione della qualità di Ateneo   
 
Componenti 
prof.ssa Federica Guerini  professore ordinario 
prof. Stefano Lucarelli   professore ordinario 
prof.ssa Patrizia Scandurra  professore associato  
dott.ssa Damiana Curti        PTA – Responsabile Servizio ricerca internazionale    
dott.ssa Michela Farina        PTA – Responsabile Presidio di Giurisprudenza    
sig. Riccardo Rocchi     PTA – Servizio Segreteria Campus umanistico 
dott. Vittorio Zanetti      PTA – Responsabile Settore Pianificazione e Valutazione  
sig. Fabio Dalla Valle  rappresentante degli studenti 
 

Art. 2 
I componenti del Presidio della Qualità rimangono in carica dalla data del presente decreto e per un 
triennio, fino al 31.12.2027, con possibilità di rinnovo, con esclusione del rappresentante degli studenti 
che resta in carica fino alla proclamazione dei nuovi eletti. 
             
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
                             IL RETTORE 
         Prof. Sergio Cavalieri 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005)  
 
 
 
 
 
 

Al Presidente e ai componenti del Presidio della qualità 
Al Dirigente dell’Area didattica e servizi agli studenti 
Al Responsabile della Gestione giuridica del personale 
All’Albo di Ateneo 

 
 

mailto:direzione.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it

		2025-01-14T10:46:07+0000
	Sergio Cavalieri




